Resp. ad arg. Dicendum quod fides, sive in eodem, sive in diversis, una est secundum speciem, pro eo quod non dividitur in species, quamvis in diversis diversificetur secundum numerum. Et hujus ratio est, quoniam unitas virtutis attenditur secundum unitatem actus principalis. Unitas autem actus principalis attenditur secundum unitatem objecti primi. Et quoniam objectum unum primum objectum formale, quod est prima veritas. — ² Arist., *de Anima*, lib. II, cont. 37.

tum primum fidei unum est, hinc est quod necesse est virtutem fidei esse unam. Hoc autem planius patet per exemplum in consimili. Sicut enim videmus quod in habitu videndi virtus visiva habet objectum per accidens, sicut dicimus videre equum vel hominem; habet etiam objectum per se, sicut dicimus videre album et nigrum; habet etiam objectum non solum per se, sed etiam primo, sicut dicimus videre lucidum: et quamvis objectum per accidens, sive objectum materiale ipsius visus diversificetur in specie, sicut equus differt specie ab homine, et etiam objectum per se specie differt, sicut album specie differt a nigro: non tamen habitus videndi secundum speciem diversificatur, quia ratio objecti primi, videlicet ipsa luminositas, una est in omni visibili. Sic et in proposito intelligendum est, quod licet fides habeat multa objecta per accidens, sicut omnia quae consequuntur ad articulos; multa etiam objecta per se, sicut etiam ipsos articulos plures et distinctos: quia tamen una est ratio credendi in omnibus, videlicet ipsa summa veritas, cui ipsa fides innititur propter se, et super omnia; ideo ipsa fides est specie una, quantacumque reperiatur in credendis differentia. Et est simile: si ego crederem alicui homini veraci, quia verax est, eadem credulitate, qua crederem ipsum esse veracem, crederem omnia esse vera quae dicit, quantumcumque de diversis materiis loqueretur. Per hunc modum in proposito intelligendum est. Et idcirco concedendæ sunt rationes ostendentes fidem habere unitatem secundum speciem.

1. Ad illud vero quod primo objicitur, quod actus diversificantur per objecta, jam patet responsio, quoniam hoc non intelligitur de quocumque objecto, sed de objecto quod est objectum per se et primo: quod quidem non tantum habet rationem materialis, sed etiam rationem activi et motivi: hoc autem modo non est objectum fidei,

(a) *Edit. Ven.*, illas. — (b) diversificantur. — (c) negotiatur.

nisi ipsa summa veritas, sicut infra melius patebit, cum de objecto fidei inquiretur.

2. Ad illud quod objicitur, quod sic se habet fides ad credibilia, sicut voluntas ad volita, et scientia ad scibilia, dicendum quod non est simile, quoniam scientia in diversis speciebus scibilibus diversas intuetur rationes, et diversa media per quae illa cognoscit. Similiter voluntas in diversis volitis diversa intuetur appetibilia per quae illa appetit. Ideo tam voluntas, quam scientia, diversificantur penes illa (a), quae appetit et cognoscit. Fides autem unicam intuetur rationem, secundum quam omnia credibilia credit. Et ideo propter diversitatem credibilium non habet diversificari.

3. Ad illud quod objicitur, quod donum scientiae, et sapientiae, diversificantur, dicendum quod non est simile, quia sapientia negotiatur circa æterna secundum rationes æternas, et scientia circa temporalia secundum rationes temporales: et ideo diversificantur (b), quia negotiantur (c) secundum rationes alias et alias. Fides autem non sic; imo tam circa creatuæ, quam circa increata versatur secundum dictamen veritatis æternæ: et ideo non sic habet diversificari.

4. Ad illud quod objicitur, quod timor et spes diversificantur, quia sunt de bonis et malis; dicendum quod non est simile, quia timor respicit malum secundum quod malum, et spes bonum secundum quod bonum, et ita secundum rationes diversas. Fides autem bona et mala non considerat, nisi in quantum cadunt sub dictamine veritatis, et ita sub ratione una: ita enim credit malos puniri, sicut beatos premiari. Ita etiam verum est unum, sicut et reliquum: et ita dictat veritas unum, sicut et alterum.

5. Ad illud quod objicitur, quod fides dirigit omnes virtutes, dicendum quod ex hoc non sequitur, quod fides sit virtus generalis, pro eo quod contingit virtutes seip-sas circumcedere, et objectum unius virtutis bene potest esse materiale alterius virtutis, et tamen ab invicem distinctæ sunt,

quia distinguuntur penes objecta propria, quae non tantum habent rationem materialis, verum etiam rationem motivi. Objectum enim materiale nec facit convenientiam in specie, nec differentiam : et propterea non sequitur quod fides sit communis aliis virtutibus, quia fides respicit earum objecta et fines. Respicit enim illa solummodo per modum materiae, circa quam versatur ; objectum tamen proprium et primum habet distinctum ab aliis virtutibus : secundum cuius objecti unitatem, est ponere fidem esse unam secundum speciem, sicut in praecedentibus ostensum est.

QUIESTIO IV.

An fides sit certior quam scientia¹.

Ad op. . Utrum fides sit certior, quam scientia ; et quod sic, videtur per Augustinum² : « Nihil est homini certius sua fide. » Ergo videtur quod fides majorem, vel saltem aequalem certitudinem habeat quam scientia.

2. Item Philosophus³ : « Virtus certior est omni arte. » Sed fides ponitur in genere virtutis, scientia autem et ars sunt ejusdem generis : ergo major est certitudo in fide, quam sit in habitu scientiae.

3. Item certius cognoscitur quod cognoscitur in lumine veritatis primae, quam quod cognoscitur in lumine veritatis creatae : sed quod cognoscitur fide, cognoscitur in lumine veritatis primae ; quod autem scientia cognoscitur, in lumine veritatis creatae cognoscitur : ergo major est certitudo fidei, quam scientia.

4. Item certius est illud in quo non cadit error, quam circa quod contingit errare : sed fidei non permiscetur error ; cognitioni autem philosophorum multi errores permiscentur : ergo major est certitudo fidei, quam sit certitudo alieujus scientiae philosophicæ.

5. Item certior scientia certius habet fun-

damentum : sed quanto aliqua scientia nobilior et perfectior est, tanto certior est : sed scientia theologiae est omnino scientia altissima et nobilissima : ergo certissima. Si ergo fides est fundamentum totius scientiae theologiae, necesse est ipsam esse certissimam. Est ergo in ea major certitudo, quam in aliqua alia scientia.

Sed contra : Hugo de S. Victore⁴ : « Fides *Fundam.* est certitudo quædam animi de rebus absentibus, supra opinionem, et infra scientiam constituta. » Ergo minor est certitudo in ipsa fide, quam in habitu scientiae.

Item certius cognoscitur illud, de quo non potest dubitari, quam illud, de quo potest dubitari : sed quod quis cognoscit scientiali cognitione, sic novit, quod de eo dubitare non potest ; qui autem novit aliquid cognitione fidei, potest de eo dubitare, sicut patet : ergo major est certitudo scientiae, quam fidei.

Item certius cognoscitur quod cognoscitur aperta visione, quam quod cognoscitur sola credulitate : sed per scientiam cognoscitur aliquid aperta visione, per fidem sola credulitate : ergo certior est scientia, quam fides.

Item quanto aliquid cognoscitur clarius, tanto cognoscitur certius : sed fides cognoscit per speculum in ænigmate, scientia autem revelata facie : ergo major est certitudo quam habet scientia, quam illa quam habet fides.

Item certius cognoscitur quod potest probari, quam quod non potest probari : sed quod quis cognoscit habitu scientiae, potest probare alii quantumcumque adversanti, et eum conviacere necessario, ita quod non potest contradicere ; non sic autem est de fide : ergo fides non habet tantam certitudinem, quantam habet habitus scientiae.

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. xcvi, n. 10, art. 4, et Coll. xxxv, art. unic.; S. Thom., II-II, q. iv, art. 7; et III Sent., dist. xxiii, q. ii, art. 5; et de Verit., q. xiv, art. 2; Richard., III Sent., dist. xxiii, art. 8, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. xxiii, q. iv. — ² Aug., de Trinit., lib. XIII, c. i, n. 3 : « Eam (fidem) tenet certissima scientia, clauatque conscientia. » — ³ Arist., Ethic., lib. II, c. v. — ⁴ Hug., de Sacram., lib. I, p. x, c. i.

CONCLUSIO.

Fides in certitudine superatur a scientia quæ est visio Dei aperta; superat vero scientiam quæ est cognitio secundum statum viæ respectu credibilium: eum illa vero quæ est aliorum cognoscibilium superatur, in certitudine speculationis est; contra vero est de certitudine adhæsionis.

Resp. ad arg. Dicendum quod enim comparamus certitudinem fidei ad certitudinem scientiæ, potest intelligi dupliceiter. Nam uno modo scientia potest dici aperta et certa visio Dei in patria: et hoc modo non est quæstio, nec dubium quin scientia isto modo præcellat in certitudine ipsam fidem, sicut gloria præcellit gratiam, et status patriæ statum viæ. Alio modo dicitur *scientia*, cognitio quam quis habet in via; et ista potest esse dupliceiter: aut respectu illorum, quorum est fides; aut respectu aliorum cognoscibilium. Si respectu illorum, quorum est fides, sic simpliciter loquendo certior est fides, quam scientia. Unde si aliquis philosophorum cognoscit aliquem articulorum ratiocinando, utpote Deum esse Creatorem, vel Deum esse remuneratorem; nunquam tamen ita certitudinaliter cognoscit per suam scientiam, sicut verus fidelis per suam fidem. Si autem loquamur de scientia secundum quod est cognitio aliorum cognoscibilium, sic quodam modo certior est fides quam scientia, et quodam modo e contrario. Est enim certitudo speculationis, et est certitudo adhæsionis¹. Et prima quidem respicit intellectum; secunda vero respicit ipsum affectum. Si loquamur de certitudine adhæsionis, sic major est certitudo in ipsa fide, quam sit in habitu scientiæ, pro eo quod vera fides magis facit adhærere ipsum credentem veritati creditæ, quam aliqua scientia alicui rei scitæ. Videmus enim veros fideles nec per argumenta, nec per tormenta, nec per blandimenta inclinari posse, ut veritatem quam credunt, saltem ore tenus negent: quod nemo sciens sanæ mentis

faceret pro aliquo quod cognoscit, nisi in quantum doctrina fidei dictat non esse mentendum. Stultus etiam esset geometra, qui pro quacumque certa conclusione geometriæ auderet subire mortem. Unde verus fidelis, etiamsi sciret totam scientiam physicam, mallet totam illam scieutiam perdere, quam unum solnū articulū ignorare, vel negare, adeo adhæret veritati creditæ. De certitudine ergo adhæsionis verum est fidem esse certiorem scientia philosophica: et hæc certitudo respicit veritatem et doctrinam secundum pietatem: et de hæc certitudine concludunt rationes ad primam partem inducτæ. Si autem loquamur de certitudine speculationis, quæ quidem respicit ipsum intellectum et nudam veritatem, sic concedi potest quod major est certitudo in aliqua scientiæ, quam in fide, pro eo quod aliquis potest aliquid per scientiam ita certitudinaliter nosse, quod nullo modo potest de eo dubitare, nec aliquo modo disere lere, nec in corde suo ullo modo contradicere, sicut patet in cognitione dignitatum, et primorum principiorum. Et hoc modo procedunt rationes ad partem sequentem, sicut per tractanti patet. Et per hoc patet responsio ad quæstionem propositam. Patet etiam responsio ad objecta: procedunt enim secundum diversas vias. Nam rationes ad primam partem inducτæ concludunt de certitudine adhæsionis; rationes vero ad oppositum de certitudine speculationis. Verumtamen rationes ad primam partem inducτæ videntur concludere de certitudine speculationis, quod illa certitudine sit filia certior scientia: quod falsum est. Ideo tentandum est eas dissolvere.

t. Ad illud verbum Augustini quo dicitur: « Nihil est homini certius sua fide, » dici potest quod nihil facit ad propositum, quia non loquitur de certitudine quam quis habet per fidem, sed quam quis habet de fide quam habet in mente: et illa est certitudo scientiæ: scit enim homo fidelis se habere fidem.

¹ Resupit hanc distinctionem Durand. hic, q. vii.

2. Ad illud Philosophi, quod virtus est certior omni arte, dicendum quod loquitur de virtute et arte, secundum quod comparantur ad idem. Multo enim melius seit aliquis invenire medium et objectum per habitum virtutis, quam per habitum priæ cognitionis. Non est autem generaliter intelligendum, quod virtus sit certior circa proprium objectum, quam aliqua scientia circa suum.

3. Ad illud quod objicitur, quod certius videtur quod videtur in lumine veritatis in creatæ, quam quod videtur in lumine veritatis creatæ, dicendum quod illud verum est, quando lumen veritatis in creatæ irradiat plene, sicut erit in patria. Quando autem semipleue irradiat, non est necesse quod habeat veritatem, sicut patet: quia certius potest homo videre ad lumen candelæ, quam ad lumen solis, ubi sol non plene irradiat: sic et in proposito intelligendum est. Licet enim fiat irradatio mediante fide ab ipsa veritate æterna; non tamen est irradatio plena, quoniam manet speculum et ænigma.

4. Ad illud quod objicitur, quod certior est cognitio cui non permisceatur error, dicendum quod verum est: sicut fidei non permisceatur error, ita etiam nec scientiae, in quantum scientia: hoc est solum ex defectu a parte cognoscentis. Sic etiam contingit in ipsa fide a parte credentis: sicut patet in infideli, qui propter distorsionem intellectus a cognitione fidei labitur in haeresim, dum se credulitati veræ intermiserit credulitas falsa. Unde ex hoc non potest concludi, quod fides sit certior, quam scientia. Illud tamen verum est, quod doctrina fidei magis veraciter est tradita, quam aliqua scientia philosophica, quia Spiritus sanctus, et ipse Christus, qui docuerunt fidei veritatem et sacræ Scripturæ, in nullo falsum dixerunt, nec in aliquo possunt reprehendi:

¹ Arist., *Metaph.*, lib. II, cont. XVI. — ² *Ibid.*, cont. I.
— ³ Cf. Alexand. Alensis, p. III, q. LXVIII, memb. 5, art. 2; S. Thomas, II-II, q. IV, art. 1; et III *Sent.*, dist.

(a) *Edit. Ven.* 1753, persecutantis.

quod de nullo philosopho arbitror vere posse dici in traditione alienus doctrinæ: uno inveniuntur veris multa falsa permisuisse.

6. Ad illud quod objicitur, quod quanto scientia nobilior est, tanto certior, dicendum quod illud non habet veritatem. Nam, sicut dicit Philosophus¹, major est certitudo mathematicæ scientiæ, quam divinæ; et tamen nobilior est divina, quam mathematica: hoc autem, propter defectum a parte intelligentis: quia, sicut dicit Philosophus², sicut se habet oculus noctuae ad lucem, ita intellectus noster ad manifestissima naturæ. Unde illa quæ sunt certissima in se, cognoscit aliquando dubie: et tamen illa cognitione minus certa magis est nobilis et perfecta, quoniam est de re nobiliori. Melius est enim vel modicum quid de Deo scire, quam cœlestium vel terrestrium notitiam habere. Rationes vero ad oppositam partem concedendæ sunt: concludunt enim de certitudine speculacionis, sicut satis clarum est, et perscrutanti (a) appetit.

QUÆSTIO V.

An diffinitio fidei ab Apostolo tradita sit bona³.

De descriptione fidei ab Apostolo assignata, quoniam ipsa inter cæteras est magis authentica: diffinit autem Apostolus fidem sic⁴: *Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.* Ostenditur autem ista descriptio inconvenienter assignata propter quadruplicem defectum qui videtur esse in ea, videlicet propter defectum veritatis, propter defectum convertibilitatis, propter defectum evidentiæ, et propter defectum sufficientiæ. Quod autem sit in ea defectus veritatis, ostenditur primo in hoc quod dicit fidem esse *substantiam*: aut enim ibi accipitur *substantia* proprie, aut communiter: si accipitur ibi proprie, cum substantia dividatur contra accidentis,

xxiii, art. 1, q. 1; Scolus, III *Sent.*, dist. xxiii, q. 1; Richard., III *Sent.*, dist. xxiii, art. 4, q. 1; Stephan. Brulef., III *Sent.*, dist. xxiii, q. v; Gabr. Biel., III *Sent.*, dist. xxiii, q. 1. — ⁴ *Hebr.*, XI, 1.

et fides sit accidens, falsum est fidem esse substantiam; si autem *substantia* ibi accipitur communiter pro essentia, et essentia uniususque non differt ab eo cuius est essentia, fides autem differt a rebus sperandis, impossibile est fidem esse substantiam rerum sperandarum.

2. Item videtur falsa esse in hoc quod dicit fidem non tantum esse *substantiam*, sed etiam *argumentum*; quoniam nulla virtus est argumentum, nec e converso. Si ergo fides est virtus, non ergo potest esse argumentum. Si tu dieas quod argumentum sumitur ibi transsumptive, videtur quod nee transsumptive, nee proprie debeat dici fides argumentum non apparentium. Si enim proprietas argumenti est quod *arguit* ipsam mentem, et eonvincit eam de eo ad quod est, faciens illud esse clarum et apertum, videatur quod ibi sit implicatio duplieis contradictionis, cum dicit fidem esse argumentum non apparentium: quæ enim habent argumentum, hoc ipso quod habent argumentum, apparent esse vera; quæ etiam habent argumentum, hoc ipso quod habent argumentum, convincuntur esse vera: ergo ratio argumenti repugnat tam rei non apparenti, quam ipsi habitui fidei: ergo est implicatio oppositorum in prædicta descriptio: videtur ergo quod prædicta diffinitio redargui possit ob defectum veritatis.

3. Item videtur quod possit reprehendi ob defectum convertibilitatis. Nam hæc descriptio potest convenire ipsi spei: spes enim est substantia rerum sperandarum, et etiam argumentum non apparentium, quia per spem certificamur nos esse habituros res quas non videmus: ergo videtur quod si tota illa descriptio convenit spei, quod non convertatur cum ipsa fide.

4. Item credere pœnam æternam esse futuram, hoc pertinet ad ipsam fidem: ergo credulitas pœnæ æternæ fides est: sed credulitas pœnæ æternæ non est substantia re-

rum sperandarum, sed potius timendarum: ergo videtur quod ista descriptio generaliter non conveniat ipsi fidei: ergo nee omni, nee soli: videtur ergo posse reprehendi propter defectum convertibilitatis.

5. Item videtur posse reprehendi ob defectum evidentiæ, quia non debet prius diffiniri per posterius, nee ignotum per ignotius: sed fides prior est, quam spes; fides etiam, quæ est in corde, notior est quam ea, quæ non apparent: ergo male diffinitur fides per res sperandas, et per res non apparentes.

6. Item ad evidentiam diffinitionis spectat, quod priora præmittantur posterioribus. Si ergo cognitio præcedit affectionem, et fides, in quantum argumentum, respicit cognitionem, in quantum vero substantia rerum sperandarum, respicit affectionem; videtur quod prædicta diffinitio assignata sit sicut per posterius et confuse, et ita redargui posse videtur propter defectum evidentiæ.

7. Item reprehensibilis videtur propter defectum sufficientiæ; quia fides non tantummodo est de futuris, verum etiam de præsentibus et præteritis, ut dicit Augustinus¹. Si ergo speranda solummodo sunt futura, videtur quod insufficienter diffiniatur, cum diffinitur solummodo per res sperandas.

8. Item fides non tantummodo est fundamentum spei, imo etiam charitatis, et totius ædificii spiritualis: ergo ita est substantia vel fundamentum charitatis et rerum diligendarum, sicut spei et sperandarum: videtur ergo insufficienter dixisse, cum dicit eam esse fundamentum rerum sperandarum. Cum enim nobilior sit charitas quam spes, magis deberet diffiniri fides per res diligendas, quam per res sperandas (a). Et ideo, propter quatuor superius dictos defectus, prædicta descriptio videtur esse penitus abjicienda et repudianda.

(a) *Edit. Ven.* 1753, tres separandas.

¹ Aug., *Enchir.*, c. viii, n. 2.

CONCLUSIO.

Fidei diffinitio data ab Apostolo est vera, conver-
tibilis, evidens et sufficiens.

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod tunc diffinitio, sive notificatio est recte assignata, quando nihil continet superfluum, nihil etiam diminutum. Et hoc est quando per ipsam notificationem ipsius diffiniti essentia plene indicatur, et aperte manifestatur, et ab omnibus aliis separatur : hoc autem est reperire in proposito, si quis attendat. Nam ipsa tides secundum essentiam suam aliquid respicit ex parte intellectus, et aliquid ex parte affectus. Habet enim affectum stabilire, et intellectum illuminare. Et in quantum affectum stabilit, dicitur substantia, sive fundamentum ; in quantum autem intellectum illuminat, dicitur argumentum. Ut ergo plene fidei essentia explicaretur, oportuit eam distiniri, sive notificari, ut diceretur substantia simul et argumentum : debet enim diffinitio totam essentiam diffiniti in se claudere. Debet etiam nihilominus aperte notificare : quoniam ergo habitus virtutis duplum notificari habet, videlicet per finem ultimum, et per summum objectum ; finis autem ipsius fidei consistit in aeterna beatitudine quam speramus, et ita in rebus sperandis ; objectum autem consistit in veritate non visa, et ita in rebus non apparentibus : ideo opportunum fuit fidem diffiniri per res sperandas et non apparentes, ut sic notificatio fidei non solum essentiam diffiniti explicaret plene per intellectum et affectum, sed etiam manifestaret aperte per finem et objectum. Debet etiam diffinitio diffinitum ab omnibus aliis separare : et quoniam fides formata distinguiri habet a fide informi ; distinguiri etiam habet ab habitu enjuslibet alterius virtutis ; a fide, inquam, informi distinguitur, in quantum sustentat totam fabricam spiritualem ; ab aliis autem virtutibus,

(a) *Edit. Ven. 1753, clausura.*

in quantum veritati non visae facit adhaerere : ideo, quantum ad haec duo, dicitur *substantia rerum sperandarum*, ut distinguatur a fide informi ; et *argumentum non apparentium* ut distinguatur ab habitibus aliarum virtutum. Et sic patet quod praedicta notificatio nihil continet superfluum, nihil diminutum, nec est in ea clausula (a), nee dictio, imo nec etiam syllaba otiosa. Fattendum est ergo ipsam esse convenienter et secundum artem assignatam, ita quod in se habet veritatem, convertibilitatem, evidenciam, et sufficientiam adeo perfecte et complete, ut nec perfectissimi philosophorum possent eam artificialius et complecti assignare.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod false dicitur fides esse *substantia*, dicendum quod *substantia* dicitur duplice, scilicet proprie, et transumptive. Proprie quidem dicitur qualuor modis, scilicet substantia materia, substantia forma, substantia compositum, substantia quae est essentia uniusenclusus. Transumptive dicitur *substantia* illud quod habet aliquam proprietatem substantiae dictae aliquo istorum modorum. Cum autem dicitur : *Fides est substantia*, hoc non dicitur secundum quod hoc nomen, *substantia*, sumitur in propria significatione, sed secundum quod sumitur in significatione transumptiva. Dicilnr enim *substantia*, quia est fundatum fabricae spiritualis, ad similitudinem materiae quae praebet fulcimentum formis et accidentibus. Et quod ita accipiat, patet per notificationem Damasceni¹, qui loco ejus quod dicit Apostolus : *Fides est substantia*, dicit : *Hypostasis*. Ait enim sic : « *Fides est eorum, quae sperantur, hypostasis, et redargulio earum rerum, quae non videntur.* »

2. Ad illud quod objicitur, quod false etiam dicitur esse *argumentum*, dicendum similiter, quod *argumentum* dicitur duplice, videlicet proprie, et transumptive. Pro-

¹ *Damasc., de Fide orthod., lib. IV, c. xi.*

Substantia
quot mo-
dis dia-
tor

Argu-
mentum
quot mo-
dis summa-
tur.

prie quidem *argumentum* accipitur secundum quadruplicem acceptiōē : nam uno modo dicitur *argumentum ratiocinatio*, secundum quod dividitur in quatuor species, videlicet in syllogismū, inductionē, enthymēma, et exemplū; alio modo dicitur *argumentum prolixæ sententiae brevis collectio*; tertio modo dicitur *argumentum ipsum medium*, in quo consistit tota vis argumentationis; quarto modo dicitur *argumentum ipsa maxima propositio*, in qua consistit firmitas totius illationis. In omnibus autem his acceptiōēs *argumentum* dicitur, quia mentem arguit et illuminat ad aliquid intuendum, et ei firmiter adhærendum. Et secundum hanc proprietatem potest transumptive dici *argumentum quidquid illud sit quod mentem arguit et illuminat ad videndum aliquid occultum*. Et hoc modo fides dicitur *argumentum rerum non apparentium*, quoniam ita facit intellectum eis assentire, sicut *argumentum verum* facit assentire conclusiōē probatae. Et per hoc patet responsio ad illa, quæ arguebant prædictam diffinitionem ob defectum veritatis.

3. Ad illud quod objicitur, quod in præassignata diffinitione est defectus convertibilitatis, dicendum quod prædicta notificatio non conveuit spei: quoniam etsi ipsa spes aliquo modo possit dici *substantia rerum sperandarum*, non tamen potest dici fundatum, sicut fides, quia non est prima virtutum. Licet autem hoc aliquo modo possit ei attribui, tamen sequens pars diffinitionis, quæ est *argumentum non apparentium*, convenit soli fidei, quæ intellectum facit assentire ipsi veritati: hoc autem nec spei competit, nec charitati, licet eis competit qnoddam genus certitudinis experimentalis, maxime ipsi spei.

4. Ad illud quod objicitur, quod credulitas suppliciorum non est substantia rerum sperandarum, sed magis timendarum, dicendum quod verum est quod non est substantia rerum sperandarum tanquam objecti (*a*),

(*a*) *Cœl. edit.* subjecti. — (*b*) ita.

TOM. IV.

sed tanquam finis, sicut prædictum est. Quamvis autem credulitas suppliciorum sit rerum timendarum per modum objecti, est tamen rerum sperandarum per modum finis. Ideo enim quis credit æterna supplicia, ut assequatur bona speranda.

5. Ad illud quod objicitur, quod est ibi defectus evidentiæ, quia fides diffinitur per posteriora et ignota, dicendum quod falsum est: diffinitur enim per finem et objectum, sicut prius visum est. Licet autem finis ipsius fidei, qui consistit in rebus sperandis, sit posterior ipsa fide quantum ad assecutionem, est tamen prior quantum ad intentionem. Licet etiam objectum ipsius fidei, quod consistit in veritate non apparente, sit homini infideli incognitum; tamen cognitum est homini fidem habenti. Quamvis etiam sit incognitum quale sit, notum tamen est ipsi non apparere: et sic patens est quod prædicta notificatio non est per posterius et incognitum, imo per prius et notius.

6. Ad illud quod objicitur, quod in ea est præposteratio, quia prius deberet dici argumentum, quam fundamentum, ob hoc quod intellectus præcedit affectum, dicendum quod etsi actus intellectus præcedat actum affectus, nihil tamen impedit quod intellectus aliquando sequatur affectum, utpote quando inclinatur ad assentiendum alieni rei secundum imperium voluntatis. Et hoc modo dictum est superius se habere in actu fidei, quæ ideo habet rationem virtutis, quia assensus ille est a principio voluntatis: et ideo Apostolus rectissime ordinavit, quando illud fidei quod respicit affectivam, præmisit ei quod respicit cognitivam.

7 et 8. Ad illud quod objicitur de defectu sufficientiae, quia deberet diffiniri per diligenda, sicut per speranda, et (*b*) per præterita, sicut per futura, jam patet responsio: quia quamvis fides sit de præteritis et futuris, sive etiam de sperandis et amandis, de solis sperandis est tanquam de fine, ad quem tendit: et per hoc, quod diffinitur hic fides per comparationem ad finem et complemen-

tum totius aëdificii spiritualis, datur per consequens intelligi ejusdem aëdificii tota fabrica: et per hoc patent illa duo objecta. Patet etiam quare magis dicitur fundamen-tum esse rerum sperandarum, quam credendarum, vel timendarum. Per hoc enim quod dicitur sperandarum, magis datur intelligi finis virtutis, qui est ipsa beatitudo expectata, quam per hoc quod dicitur erendendum, vel amandum, vel timendum. Nam isti actus non tantummodo sunt in finem, sed etiam in ea quæ sunt ad finem.

ARTICULUS II.

Consequenter quæritur de fide informi, circa quam quæruntur quinque: primo quæritur de ejus genere; secundo quæritur de ejus origine; tertio queritur de ejus ob-jecto; quarto quæritur de ejus duratione; quinto et ultimo quæritur de ejus informa-tione.

QUÆSTIO 1.

An fides informis sit in genere virtutis¹.

Fundam. Utrum fides informis sit in genere virtutis, an non; et quod in genere virtutis, vide-tur primo per illud quod dicit Augustinus in libro qui intitulatur ab aliquibus: *De vera innocentia*: « Cum cæteræ virtutes possint bonis et malis esse communes, sola dilectio est propria et specialis virtus piorum atque sanctorum. » Ergo fides virtus est communis bonis et malis: sed in malis non reperitur nisi fides informis: ergo fides informis est virtus.

Item, secundum quod vult Philosophus², circa difficultia et ardua necessaria est ipsi menti rationali ars et virtus: ergo cum articuli fidei difficiles sint ad credendum, ad hoc quod facile credantur, necessaria est ars vel virtus: sed fides informis facit articulos facile credi, sicut patet in multis peccatori-

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. LXIV, memb. 3, et coll. XXXVIII, art. 2; S. Thom., II-II, q. IV, art. 5; et III Sent., dist. XXII, q. II, art. 4; Richard., III Sent., dist. XXII, q. III; Steph. Brulef., III Sent., dist. XXII, q. VI.

(a) *Cœt. edit.* contineri. — (b) *Cœt. edit.* deest se.

bus: ergo fides informis vel est ars, vel vir-tus: sed non est ars, nec scientia: ergo vi-detur quod sit virtus.

Item majoris difficultatis est credere articulos fidei, quam continere se (*a*) ab actu li-bidinis, quoniam illud potest ratio non ele-vata, hoc autem, scilicet credere, non po-test, nisi super se elevetur: sed continere se (*b*), charitate circumscripta, est actus virtutis: ergo et credere: sed illud credere est virtutis fidei informis: ergo, etc.

Item quod directe opponitur vitio et pec-eato, virtus est: sed habitus fidei informis directe opponitur ipsi hæresi et infidelitati, quæ sunt vitia et peccata, nec potest cum eis stare: ergo necesse est fidem informem esse virtutem.

Item humilitas, qua quis humiliat se vel affectum suum sub mandatis divinae majes-tatis, habet rationem virtutis: ergo pari ra-tione et illa humilitas, qua quis se humiliat sub regulis divinae veritatis, etiam præter charitatem habet rationem virtutis: sed fides informis est hujusmodi, per quam captiva-tur intellectus in obsequium Christi ad as-sentiendum ei in omnibus articulis: ergo fides informis est in genere virtutis.

Sed contra: ⁴ *Fides sine operibus mor-tua est*: sed nihil quod est mortuum habet in se rationem virtutis: si ergo fides sine gratia et charitate caret operibus fructuosis, et sic mortua est, jam ergo non habet ratio-nem virtutis.

2. Item, sicut dicit Augustinus, et habi-tum est supra in secundo libro⁴: « Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nemo male utitur: » sed fide informi non recte vivitur, et multi male utuntur: ergo fides informis sub genere virtutis non continetur.

3. Item omnis virtus aut est cardinalis, aut theologica. Si ergo fides informis est virtus, aut est cardinalis, aut theologica:

² Arist., *Ethic.*, lib. II, c. III. — ³ Jac., II, 10, 16. —

⁴ Magister illam collegit ex Aug. Vide litteram, dist. XXVII, c. Videndum est.

sed non est theologica , cum non tendat in Deum; non est cardinalis, cum non sit circa bonum creatum : ergo non est in genere virtutis.

4. Item, quando unus hæreticus credit decem articulos fidei, et alios discredит, quamvis illi articuli sint supra rationem, tamen fides, qua credit illos, non dicitur virtus esse : ergo si eadem fide, qua creduntur decem articuli, possunt et omnes credi, videatur quod fides informis in malis Christianis nullo modo teneat rationem virtutis.

5. Item cum discipulus credit et assentit magistro in his, quæ sibi non videntur, et sunt supra suum intellectum , quamvis assentiat in his, quæ sunt supra se, non tamen illa credulitas dicitur esse virtus : ergo pari ratione videtur , quod homo non indigeat aliqua virtute ad hoc, quod ipse primæ veritati assentiat : sed fides informis nihil aliud facit, nisi quod facit assentire primæ veritati propter se, et super oūnia : ergo videtur quod fides informis non sit virtus.

CONCLUSIO.

Fides informis est in genere virtutis , secundum quod virtus dicit habitum rectificantem et vigorantem potentiam ; non autem ut capitur pro virtute meritoria gratuita.

Resp. Ad arg. Dicendum quod virtus dupliceiter consuevit accipi, cum dicimus aliquem habitum esse virtutem : proprie videbet, et communiter. Proprie namque dicitur *virtus* recta ratio perducens in finem : et hoc modo virtus est principium operis meritorii : et dicitur solummodo de habitu gratia informato, sine quo non contingit pervenire ad finem gloriae. Alio modo dicitur *virtus* communiter habitus rectificans potentiam aliqua rectitudine justitiae, et vigorans eam circa opus difficile, quamvis non perducat eam in finem (a) ; et hoc modo accipiendo virtutem, habitus politici informes dicuntur esse virtutes : hoc etiam modo fides informis, quæ quidem est in malis Christianis, habet

(a) Edit. Ven. 1753 , fine.

esse in genere virtutis : per illum enim habitum quodam modo rectificatur intellectus hominis, dum captivatur in obsequiuu Christi ad assentiendum primæ veritati propter se, et super omnia. Vigoratur etiam ut credat vera non apparentia, ut vitet erronea et phantastica, sicut appetit in multis Christianis parentibus charitate, qui libenter et humiliter audiunt verba spectantia ad doctrinam fidei, et constanter, et viriliter abhorrent hæreticam pravitatem. Et sic concedi potest quod fides informis sit in genere virtutis, secundum quod nomen virtutis accipitur large, et extenditur ad habitum rectificantem et vigorantem potentiam in his actibus, circa quos consistit via justitiae. Et quia hoc modo procedunt rationes ad partem primam, ideo concedendæ sunt.

1. Ad illud quod objicitur, quod fides sine operibus mortua est, dicendum quod non dicitur mortua, quia caret omni utilitate et efficacia, sed quia caret vita gratuita, quæ est vita perfecta : et ideo ex hoc non potest concludi quod non sit simpliciter virtus, sed quod non sit virtus proprie dicta.

2. Ad illud quod objicitur, quod virtus est qualitas bona mentis, etc., dicendum quod Augustinus ibi diffinit virtutem proprie dictam, scilicet virtutem gratuitam ; et hoc modo concedendum est fidem informem non contineri sub virtutis genere. Ex hoc tamen non sequitur nullo modo eam contineri sub virtutis genere, secundum quod virtus large accipitur : imo est ibi locus sophisticus consequentis.

3. Ad illud quod objicitur, quod omnis virtus aut est cardinalis, aut theologica, dicendum quod illa divisio est virtutis formatæ, secundum quod proprie accipitur virtus cardinalis et theologica : et sic fides informis non continetur sub genere virtutis. Posset tamen diei, quod fides informis, sicut habet rationem virtutis incompletæ, sic habet rationem virtutis theologicæ, quia quodam modo in Deum dirigit, licet semiplene.

4. Ad illud quod objicitur de hæretico,

qui credit decem artienlos, dicendum quod etsi hæretiens habeat aliquam illuminacionem respectu illorum artienlorum veterum quos credit, et aliquam habilitatem ad illos credendos, illa tamen habilitas et credulitas non debet dici virtus, quia nee potentiam rectificat, nee vigorat. Non rectificat potentiam, quia non captivatnr intellectus ejus plene in obsequium veritatis summae. Non vigorat, quia per illam non respuit falsitatem oppositam veritati. Et hæc duo requirebantur ad hoc, quod habitus sortiretur nomen et rationem virtutis. Non sic autem est de fide informi, quæ est in malis Christianis, quia ipsi assentunt et adhaerent primæ veritati propter se, et super omnia, ita quod in illo habitu est rectificatio et vigor, et ex hoc quædam perfectio. Unde sola illa fides informis est in genere virtutis, qua creduntur omnes articuli, vel explicite, vel implicie, qua etiam respununtur omnes errores : haec enim sola est, quæ habet in se quamdam perfectionem rectitudinis et vigoris.

5. Ad illud quod objicitur de discipulo assidente magistro, quod non indiget habitu virtutis, dicendum quod non est simile, quia credulitas illa, qua discipulus assentit magistro, ita potest esse via in falsitatem sicut in veritatem, pro eo quod magister ejus potest vera, et falsa asserere : non sic autem est de credulitate qua quis assentit primæ veritati, quæ nullo modo potest esse via nisi in veritatem et rectitudinem : et propter hoc, quia (*a*) credulitas illa, qua discipulus assentit magistro, de se non est rectificativa mentis, et credulitas, qua Christianus assentit Deo, est via salutis, ita quod nullo modo de se ordinatur ad oppositum; id magis sortitur rationem virtutis, quam illa credulitas, qua discipulus assentit magistro, quæ quidem potest esse erroris occasio.

¹ Cf. Alex. Alensis., p. III, q. vi, memb. 2, et coll. LXXVIII, art. 1; S. Thomas, II-II, q. vi, art. 2; et III Sent., dist. XXII, q. III, art. 2; et de Verit., q. XVIII, art. 3; Steph. Brulef., III Sent., dist. XXII, q. VII. —

(*a*) Edit. Ven. qua.

QUÆSTIO II.

*An fides informis sit donum divinitus collatum*¹.

De fide informi quantum ad originem ; et quæritur utrum fides informis sit infusa, an acquisita. Et quod infusa, videtur² : *Alii datur fides in eodem Spíritu*, etc. Et constat quod Apostolus ibi loquitur de donis gratiae gratis datae : ergo loquitur de fide, circumscripta charitate : et haec est fides informis : ergo fides informis est a Spíritu sancto.

Item³ : *Si habuero fidem, ita ut montes transferam*; ibi Glossa : « Quæ fides Dei donum dici potest, quia in malis quedam dona Dei sunt. » Si ergo illa est fides informis, ergo fides informis est a dono Dei, vel donum Dei.

Item⁴ : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore*; Glossa : « Est timor servilis, et filialis, et uterque est a Spíritu sancto. » Si ergo timor servilis est donum Spíritus sancti, et timor servilis oritur ex fide informi, ergo fides informis est donum Spíritus sancti.

Item secundum nullum habitum, naturalem vel acquisitum, elevatur intellectus supra se, ut assentiat primæ veritati propter se, et super omnia: ergo habitus fidei informis non est acquisitus, vel innatus : et est acquisitus, vel innatus, vel infusus : ergo est habitus infusus.

Item quod potest in ea, quæ sunt contra naturam, nec est a natura, nec est ab acquisitione : sed habitus fidei informis potest in miracula facienda, sicut patet per Evangelia⁵ quod mali faciunt miracula, et expresse dicitur⁶ : ergo fides informis nec est innata, nec acquisita : sequitur ergo quod sit infusa.

Sed contra, 1⁷ : *Fides est ex auditu* : sed ^{ad opp.} quæ novimus audiendo ab aliis, novimus per acquisitionem : ergo si fidem habemus per auditum, fidem habemus per acquisitionem.

² 1 Cor., XII, 9. — ³ 1 Cor., XIII, 2. — ⁴ Rom., VIII, 15.

— ⁵ Matth., VII, 22. — ⁶ Act., XIX, 13. — ⁷ Rom., X, 17.

2. Item Augustinus¹ : « Quod credimus, debemus auctoritati : quod intelligimus, rationi. » Sed doctrina quæ auctoritati alienæ innititur, ab alio acquiritur : si ergo cognitio fidei innititur auctoritati, videtur quod per acquisitionem habeat in nobis oriri.

3. Item alias virtutes informes possumus habere per acquisitionem, sicut continentiam et justitiam : ergo pari ratione videtur, quod et fidem informem per acquisitionem similiter possumus habere.

4. Item aliquis transiens de infidelitate ad hæresim, credit aliquos articulos fidei : et hoc quidem sine aliqua infusione habitus, cum Deus non infundat hæresim, sed per solam acquisitionem doctrinæ : sed qua ratione potest cognoscere unum articulum, eadem ratione potest cognoscere alterum : ergo si per acquisitionem potest cognoscere aliquos, eadem ratione videtur quod possit cognoscere omnes : ergo videtur quod fides informis de omnibus articulis per acquisitionem possit haberi.

5. Item, si fides informis est habitus infusus, cum habitus infusi ita infundantur parvulis, sicut adultis, ita erit habitus fidei informis in parvulo baptizato, sicut est in Christiano jam proiecto : sed in Christiano jam proiecto si peccet mortaliter, nihilominus tamen remanet in eo fides informis, esto quod nihil ultra addiscat : ergo pari ratione parvulus si peccet, cum ad adultam ætatem pervenerit, fidem informem habebit, etiamsi nihil ab aliis doceatur : et hoc est manifeste falsum, quia si talis poneretur inter Saracenos antequam aliquid didicisset, nihil plus haberet de fide, quam si nunquam baptizatus fuisset.

CONCLUSIO.

Fides informis, secundum quod virtus est, donum divinitus collatum est censendum.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod cum credere, sicut dicit Augustinus, sit cogitare cum assen-

¹ August., *de Utilitate cred.*, c. xi, n. 25; *Retract.*,

sione ; ad hoc quod habitus fidei plene et integre habeatur, necesse est quod intellectus instruatur de credibilibus, ut possit illa cogitare, et inclinetur ut possit illis assentire : et primum quidem est materiale in fide, secundum vero est formale, et utrumque reperitur tam in fide informi, quam in fide formata. Non enim dicitur informis, quia careat omni forma, sed quia careat forma gratiæ gratum facientis. Cum ergo quæratur utrum fides sit habitus acquisitus, vel infusus, respondendum est : si loquamur de fide quantum ad illud, quod est materiale in ea, videlicet quantum ad cognitionem illam, qua cognoscimus qui sint articuli fidei, et scimus quid est quod per nomen dicitur, sic concedendum est, quod fides est per auditum et per acquisitionem secundum legem communem. Nemo enim scit, qui, et quot sint articuli fidei, nisi didicerit legendō, vel audiēdo : nisi forte hoc habeat per privilegium speciale. Si autem loquamur de fide quantum ad formale, videlicet quantum ad illud quod facit assentire, sic dicendum est quod quedam fides informis est per acquisitionem, quedam per infusionem. Nam quidam assentiunt veritati auditæ moti humana persuasione, utpote propter amorem et reverentiam dicentis, vel propter miracula, vel propter rationes et argumenta : et talis fides est simpliciter acquisita : nec dicenda est habere rationem virtutis, quia nullius est vigoris, nec roboris², sublata de medio ipsa humana ratione. Quidam autem assentiunt veritati fidei propter divinam illustrationem, sicut illi qui innituntur primæ veritati super omnia, et propter se, sicut multi Christiani, qui charitatem non habent ; et in talibus fides est per infusionem : voluntarie enim assentiunt, concomitante divina illuminatione ; illuminatione, inquam, quæ rationem elevat in his, quæ sunt supra ipsam. Unde sicut illuminationem ad futura præcognoscenda dicimus esse infusam, prolib. I, c. XIV, n. 3. — ² Consentit iis S. Thomas, *de Verit.*, q. xviii, art. 3.

pter hoc quod in ipsa elevatur anima supra ea quæ sunt ei naturalia , sic intelligendum est etiam in parte ista. Concedendum est ergo fidem informem , secundum quod virtus est , esse donum divinitus collatum , et habitum infusum. Unde concedendæ sunt etiam rationes quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod fides est ex auditu, dicendum quod illud dicitur de fide, non ratione ejus quod est formale et completivum, sed ratione ejus quod est materiale , utpote ratione illius cognitionis , qua cognoscit quid est quod per nomen dicitur , quæ communiter non habetur nec in fide formata, nec in informi , nisi per acquisitionem. Aliter etiam videtur aliquibus esse dicendum, quod illud verbum Apostoli intelligitur de fide informi , quæ imititur humanæ rationi , quæ quidem non habet in se rationem virtutis. Sed primus modus dicendi rationabilior esse videtur, considerato intellectu Apostoli.

2. Ad illud quod objicitur, quod credere debetur auctoritati, dicendum quod credere, secundum quod est actus fidei virtutis, debetur auctoritati non cuilibet, sed auctoritati divinæ : cui quidem auctoritati nemo assentit propter se , et super omnia, nisi per divinam illuminationem : et sic talis credulitas non est acquisita, sed infusa. Illa vero credulitas quæ innititur rationi creatæ principaliiter, non spectat ad ipsam fidem secundum quod fides est virtus : et de hac verum est, quod potest esse per acquisitionem. Unde attendendum est, quod dupliciter potest aliquis per fidem suam inniti sacrae Scripturæ : aut quia credit sacram Scripturam a Spiritu sancto fuisse inspiratam, et editam, juxta quod dicitur¹ : *Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines* : et sic talis credulitas spectat ad fidei virtutem ; aut ideo credit sacrae Scripturæ, quia patres sui crediderunt, a quorum semitis nou vult recedere : et hoc modo humanaum

respicit rationem , nec est talis credulitas fidei virtutis, sed potius eujusdam assuetudinis.

3. Ad illud quod objicitur, quod aliæ virtutes informes habentur per acquisitionem, dicendum quod nou est simile, pro eo quod actus aliarum virtutum concordant ipsi rationi secundum naturale dictamen. Unde justitia naturalis dirigit ad opera virtutum politicarum : non sic autem est de fide, quæ dirigit ad aliqua credenda, quæ sunt præter naturam, et supra judicium rationis : ideo non sic subjacet nostræ acquisitioni, secundum quod aliæ virtutes morales.

4. Ad illud quod objicitur, quod aliquis de infidelitate transiens ad hæresim acquirit cognitionem aliorum articulorum, dicendum quod non est simile : quia sicut idem ipsum potest amari amore divinitus infuso, et amore etiam innato , et libidinoso, et multum refert utrum aliquid sie , vel sic ametur : sie etiam intelligendum in cognitione , quod idem ipsum aliter, et aliter potest credi, vel ex persuasione veritatis humanæ, vel ex illustratione veritatis æternæ : et hæretici quidem si cognoscunt aliquos articulos, hoc est ex quadam persuasione humanæ rationis, imo fictionis suæ ; etsi secundum illam omnibus articulis fidei assentirent, adhuc tamen virtutem fidei non haberent, eujus est intellectum in Christi obsequium captivare. Ideo non est simile de cognitione articulorum in viro fideli : et pro tanto non sequitur, quod si illa cognitio in hæreticis est acquisita, quod hæc in fidelibus non sit infusa. Si quis tamen de fideli et eatholico fiat hæreticus, et remaneat sibi cognitio alicujus articuli , non habet eam omnino per acquisitionem, nec tamen dicendus est habere virtutem, quia ibi illuminatio prior permixta est quodam modo falsitati erroris : et ideo non habet perfectionem competentem virtuti.

5. Ad illud quod objicitur de parvulo, qui cadit de gratia , antequam aliquid de fide acquirat , dicendum quod parvulus habet

¹ II Petr., 1, 21.

habitum fidei quantum ad illud quod est in ea formale : habet enim aliquid quo promptus erit et facilis ad assentiendum omnibus articulis fidei, si ei proponantur, cum ad adultam ætatem pervenerit. Caret tamen ea cognitione, quæ est materialis respectu fidei, sine qua etsi illud formale possit in animam parvuli infundi, non tamen potest radicari et stabiliri : et propterea si, cum ad adultam ætatem pervenerit, proponatur ei error sub ratione credibili, facile expellitur habitus fidei, et ita de facili assentit, ac si habitum fidei nunquam habuisset, propter hoc quod liberum arbitrium propter inasuetudinem nescit illo uti : et ille habitus non fuit in potentia radicatus, quamvis esset in ea infusus. De hoc autem in libro quarto habetur diffusius.

QUÆSTIO III.

An fides informis sit in dæmonibus¹.

^{Ad opp.} De subiecto fidei informis : et est quæstio utrum fides informis sit in dæmonibus; et quod sic, videtur²: *Dæmones credunt, et contremiscunt*: si ergo fides, quæ est principium timoris, hæc est fides, quæ est virtus informis, videtur quod fides, secundum quod est virtus, sit in dæmonibus.

2. Item, super illud³: *Justitia Dei revelatur ex fide in fidem*, Glossa: « Fides dæmonum est, et nomine tenus Christianorum. » Sed in Christianis, qui sunt nomine tenus Christiani, est fides informis tanquam in subiecto (a): ergo et in dæmonibus.

3. Item⁴: *Quid nobis, et tibi, Jesu Nazarenus?* et sæpe in Evangelio dæmones clamabant Christum esse Filium Dei : sed constat, quod ejus divinitatem non poterant inquietari; et hoc est super rationem, quod Deus fieret homo : ergo videtur quod hoc non noverant, nisi cognitione fidei: ergo videtur quod habuerunt fidem.

¹ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. LXIV, memb. 7; S. Th., II-II, q. v, art. 2; et III Sent., dist. XXII, q. iv, art. 3; (a) Edit. Ven. add. et.

4. Item cognitio Trinitatis et Unitatis supra rationem est, sicut in primo libro⁵ ostensum fuit: sed dæmones cognoscunt Deum esse trinum et unum, et talis cognitio, quæ cognoscitur Dens esse trinus et unus, vel est cognitio fidei, vel est cognitio comprehensionis: cum ergo dæmones non habeant cognitionem comprehensionis de ipsa Trinitate, habent ergo cognitionem fidei.

Sed contra: 1. Super illud⁶: *Quæ con- Fundam. ventio Christi ad Belial?* dicit Glossa: « Si- cut Christus omnia bene facit, sic diabolus omnia male. » Sed credere fidei informis est actus virtutis, et actus bonus: ergo si dæmonis est omnia male facere, videtur quod ad ipsum non spectet ipsum credere: ergo nec habere fidem informem.

Item fides informis est habitus infusus, et donum Dei: si ergo dæmones habent fidem, aut infusa est eis ante lapsum, aut post: ante lapsum non, quia tune non erant in statu, in quo esset eis fides opportuna; post lapsum non, quia obstinati sunt, ut dona Dei non possint suscipere: ergo si nunquam habuerunt habitus fidei infusum, et fides informis est per infusionem, ergo non habent fidem informem.

Item credere, quod est actus fidei informis, est voluntarium, quia cum cætera possit homo nolens, credere non potest nisi volens: sed dæmones, quantum est ex parte voluntatis suæ, repugnant omni veritati et omni bono: si ergo ipsa fides informis facit credere voluntarie, videtur quod dæmones non habeant ipsam.

Item fides informis est principium timoris servilis: et timor servilis facit peccatum fugere: si ergo fides informis esset in dæmonibus, esset in eis fuga alicujus peccati: si ergo nullum peccatum fugiunt, videtur quod habitus informis in eis non reperiatur.

et de Verit., q. XIV, art. 2; Richard., III Sent., dist. XXIII, art. 6, q. III; Stephanus Brulef., III Sent., dist. XXIII, q. IV. — ² Jac., II, 19. — ³ Rom., I, 17. — ⁴ Marc., I, 24. — ⁵ Dist. III. — ⁶ II Cor., VI, 15

CONCLUSIO.

Fides informis, prout est habitus virtuosus, infusus et voluntarius, non est in dæmonibus, cum non sint apti ad suscipiendos habitus infusos, et magis sint proni ad impugnandam veritatem, quam ei assentientur.

Resp. ad arg. Dicendum quod, sicut ex praecedentibus¹ patet, fides informis dicitur duobus modis: quædam quæ innititur primæ veritati propter se, quamvis in ipsam non teudat amando; alia est fides informis, quæ innititur ipsi veritati articulorum propter aliquam rationem creatam. Prima quidem dicitur fides informis, nou quod careat forma fidei secundum quod est virtus, sed solum secundum quod est virtus gratuita: et de hac dictum est prius quod est habitus virtuosus, et habitus infusus. Secundo vero modo dicitur fides informis, quia caret forma fidei, et secundum quod virtus est, et secundum quod gratuita est. Nam illa credulitas, qua quis assentit articulis propter rationem creatam principaliter, non solum caret intentione habitus gratuitæ, sed etiam intentione habitus virtuosi. Nullius enim virtutis videtur esse credere, cum quis credit innitendo persuasioni quam videt. Si ergo hoc secundo modo accipiatnr informis fides, sic concedi potest eam reperiri in dæmonibus: habent enim aliquam notitiam et credulitatem de articulis et credibilibus, quæ quidem potest dici fides, sive credulitas, propter hoc quod non est in eis visio aperta. Et illa quidem cognitio partim fuit eis indita a prima conditione, partim ex acquisitione. A prima enim conditione sua habuerunt cognitionem aliquam de articulis pertinentibus ad Trinitatem, quæ etsi tunc non meretur dici fides, imo potius cognitio contemplationis propter absentiam ænigmatis; peccato tamen superveniente, et ænigmate subsequente, illa cognitio meruit dici fides, cum sit cognitio ænigmatica de his, quæ spectant ad divina. Quantum autem ad ar-

ticulos spectantes ad humanitatem, est in eis cognitio acquisita per multa miracula et experimenta, et quasi extorta necessitate quadam. Num enim dæmones vident aperte eos qui in Christum credunt, et ei conformantur, non posse damnari, manifesta ratione coguntur credere fidem credentium in Christum veram esse: ae per hoc per consequens credunt omnia esse vera, quæ Christiani credunt: et ex hoc etiam perterrentur: propter quod dicit beatus Jacobus, quod *credunt, et contremiscunt*. Si vero loquamur de fide informi, secundum quod accipitur primo modo, videlicet prout est habitus virtuosus et habitus infusus, et etiam voluntarius, hoc modo etsi reperiatur in Christianis viatoribus, non tamen potest reperiri in dæmonibus: tum quia ipsi non sunt apti ad suscipiendos habitus infusos: tum quia voluntas eorum magis prona est ad impugnandam veritatem et pietatem, quam ad assentientum ei. Unde concedendæ sunt rationes, quæ hoc ostendunt.

1 et 2. Ad illud vero quod objicitur in contrarium de auctoritate Jacobi, et de Glossa, quod informis qualitas est in dæmonibus, dicendum quod in utrisque reperitur fides, sed tamen aliter et aliter, sicut prius dictum est. Christiani enim nomine tenus voluntarie assentient: et illa fides potest eis esse via ad virtutem, et quodam modo rectificat eorum mentem, etsi non plene: non sic autem est in dæmonibus, quia ipsi eridunt coacti, et quasi cum quodam murmure.

3. Ad illud quod objicitur, quod confitebantur Christum esse Filium Dei, dicendum quod, sicut dicit Augustinus in libro *de Civitate Dei*, ipse Christus innotuit dæmonibus non per id, quod est veritas et lux, sed per quosdam suæ virtutis effectus. Unde quia ipsi videbant miram Christi virtutem in suis effectibus, cui nullatenus poterant resistere, cognoscebat ipsum non purum hominem, sed etiam Deum esse: illa tamen credulitas non erat fides informis, secundum quod fides

¹ Quæst. præced.

informis est virtus, quia non adhærebant ipsi primæ veritati propter se.

4. Ad illud quod objicitur, quod cognoscebant Deum esse trinum et unum, dicendum quod illa cognitio in dæmonibus erat derelicta ex cognitione, quam habuerunt ex prima sui conditione. Secundum enim quod dicit Dionysius in libro *de Divinis Nominibus*, capite quarto, data dæmonibus dona nequaquam ipsa mutata esse dicimus; sed sunt integra et splendidissima, quamvis ipsi non videant claudentes in seipsis speculativas veritates: et sic non oportet ponere in dæmonibus habitum fidei infusæ, cum tamen notitiam habuerint a prima naturali sua conditione, licet eam habeant quodam modo minus perfecte propter suarum mentium obcæcationem.

QUÆSTIO IV.

An fides informis expellatur per adventum gratiæ¹.

A l e p p. De ipsis fidei informis duratione; et est quæstio: utrum fides informis omnino expellatur per adventum gratiæ. Et quod sic, videtur. Major est convenientia fidei formatæ ad gloriam, quam fidei formatæ ad fidem informem, pro eo quod gloria non est aliud, quam gratia consummata: sed gloria superveniens evacuat habitum fidei formatæ, sicut vult Apostolus²: ergo, superveniente fide formatæ, tollitur fides informis, et evanescatur.

2. Item majus lumen absorbet minus lumen: ergo si lumen gratiæ gratum faciens superexcellit incomparabiliter lumen gratiæ gratis datae, videtur quod fides informis per gratiam supervenientem habeat expelli.

3. Item fides informis nunquam est nisi in peccatore, nam in omni justo est fides formatæ: sed gratia gratum faciens nunquam potest esse cum peccato: ergo nunquam potest esse cum fide informi: ergo necessario eam in adventu suo expellit.

4. Item omnes virtutes simul infundun-

¹ Alex. Alensis, p. III, collat. XXXVIII, art. 3; S. Thom.,

tur: ergo cum infunditur charitas, infunditur fides formatæ: sed impossibile est duo accidentia ejusdem speciei esse in eodem subjecto: ergo impossibile est duas fides esse in eadem anima: ergo necesse est fidem informem expelli ad adventum gratiæ.

5. Item aut lumen gratiæ gratum faciens sufficit ad credendum, aut non: si non, ergo gratia gratum faciens non sufficit ad promerendam salutem; si sufficit, superfluum est facere per plura, quod potest fieri per pauciora: ergo videtur quod superveniente gratia gratum faciente, superfluat habere fidem informem.

Sed contra: Gratia non expellit nisi culpam, vel consequens ad culpam: sed fides informis nec est culpa, nec consequens ad culpam: ergo fides informis non expellitur a gratia superveniente.

Item, sicut se habet actus ad actum, ita se habet habitus ad habitum: sed gratia gratum faciens facit credere in Deum, et gratia gratis data facit Deo credere: si ergo credere in Deum non expellit credere Deo, sed potius præsupponit, videtur quod gratia gratum faciens non expellat fidem informem.

Item magis convenientia dona infusa cum infusis, quam infusa cum acquisitis: sed gratia gratum faciens, cum infunditur, non expellit habitus acquisitos: ergo multo fortius non expellit habitum fidei informis, qui est infusus.

Item, sicut se habet culpa ad fidem formatam, ita se habet gratia ad fidem informem: sed culpa cum superinducitur, etsi expellat formam fidei, non tamen expellit ipsam fidem, quia jam faceret hominem infidelem: ergo pari ratione gratia gratum faciens cum superinducitur, etsi tollat informitatem fidei, non tamen tollit substantiam habitus.